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Новые термины 54-ФЗ

Контрольно-кассовая техника (ККТ) – ЭВМ, иные компьютерные устройства и их 
комплексы, формирующие электронные документы со сведениями о расчетах, 
обеспечивающие запись таких сведений в фискальные накопители и их передачу в 
налоговые органы через оператора фискальных данных, а также печать документов с 
этими сведениями на бумажных носителях в виде кассовых чеков.
Фискальный накопитель (ФН) – универсальное для всех ККТ шифровальное 
(криптографическое) средство защиты фискальных данных в опломбированном 
корпусе, обеспечивающее запись фискальных данных в некорректируемом виде, их 
энергонезависимое долговременное хранение, формирующее фискальный признак 
(устанавливается под корпусом ККТ).
Реестр ККТ и ФН – реестры, в которых хранятся сведения о каждом изготовленном 
экземпляре ККТ и ФН (заполняются производителями ККТ и ФН).
Оператор фискальных данных (ОФД) – юридическое лицо, осуществляющее обработку 
фискальных данных в целях получения от пользователя и передачи таких данных 
налоговым органам.
Электронный чек – электронная версия бумажного чека.
Электронная регистрация – регистрация ККТ без посещения налоговой инспекции.

Новый порядок применения ККТ



Новая система применения ККТ коснется:
ВСЕ организации, осуществляющие расчеты с населением на территории РФ: 
розничные магазины различных форматов, кафе, рестораны, аптеки, АЗС, 
юридические фирмы и другие организации, оказывающие услуги населению.

Исключения: Удаленные районы, или организации с деятельностью: продажа 
газет и журналов, а также сопутствующих товаров в газетно-журнальных 
киосках при условии (не менее 50 %), продажа ценных бумаг; продажа  
проездных документов (билетов) и талонов для проезда в общественном 
транспорте; обеспечение питанием обучающихся и работников 
образовательных организаций, торговля в киосках мороженым, 
безалкогольными напитками в розлив; разносная торговля и т.п.

Новый порядок применения ККТ



До 
01.07.2018 
вправе не 
применять 

он-лайн ККМ

При 
оказании 

услуг 
населению с 

выдачей 
БСО

ЕНВД 
(кроме 

алкоголя)

Организаци
и согласно 
Закона № 

54-ФЗ

П. п. 7, 8, 9 Закона № 290-
ФЗ,
Письма ФНС от 15.08.2016 
№ ЕД-3-20/3721@,
Минфина от 30.06.2016 № 
03-11-10/38206



Онлайн-касса в момент расчета за товары, работы и услуги передает в 
налоговые органы информацию о произведенных расчетах - наименовании 
товаров (работ, услуг), сумме оплаты, ставке и сумме НДС (ст. ст. 1.1, 4, п. 6 
ст. 1.2 Закона № 54-ФЗ, Письма Минфина от 14.09.2016 № 03-01-15/53640, 
ФНС от 09.11.2016 N АС-2-20/1136@).

Информация передается через специальную организацию - оператора 
фискальных данных, с которой необходимо будет заключить договор (ст. 4.6, 
п. 3 ст. 5 Закона № 54-ФЗ). Список операторов фискальных данных размещен 
на сайте ФНС 
(https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/fiscaloperators/).

Применение онлайн-касс - обязательно с 01.07.2017. Но, уже с 01.02.2017 
зарегистрировать в налоговых органах можно будет только онлайн-кассу. 
Реестр онлайн-касс размещен на сайте ФНС 
(https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/)

Обычные ККТ, не обеспечивающие онлайновую передачу данных в 
налоговые органы, можно продолжать применять до 01.07.2017.

До этой даты, как и раньше, можно использовать, перерегистрировать и 
снимать с учета обычную ККТ, если зарегистрировали ее до 01.02.2017 (п. 3 
ст. 7 Закона N 290-ФЗ)



Сравнительная характеристика с текущим 
порядком применения ККТ

Новый порядок применения ККТ

Отличия Текущий порядок Новый порядок
Регистрация ККТ С посещением налоговой 

инспекции и предоставлением 
ККТ

Электронная регистрация без 
посещения налоговой 

инспекции 

Государственный реестр 
моделей ККТ

+ Реестры экземпляров ККТ , ФН 
и ОФД

Обязательное обслуживание в 
ЦТО

+ -

Онлайн-передача чека в ФНС - +

Ответственность за ККТ Производитель, ЦТО, 
пользователь

Производитель, пользователь

Криптография ЭЛКЗ с заменой 1 раз в 13 
месяцев

ФН с заменой 1 раз в 13 
месяцев

ФН с заменой 1 раз в 36 
месяцев УСН, Патент, ЕНВД)



Как подготовиться пользователю ККТ к 
переходу на новую систему

Новый порядок применения ККТ

1. Снятие старой ККТ с учета в налоговой инспекции;
2. Доработка ККТ до соответствия новым требованиям – новой модели ККТ;
3. Установка обновленной версии кассового программного обеспечения, 

доработанного под модернизированную модель ККТ, т.к. изменения в перечне 
реквизитов, содержащихся в кассовом чеке, вносят изменения и в кассовое 
программное обеспечение;

4. Заключение договора с Оператором фискальных данных;
5. Приобретение квалифицированной электронной подписи;
6. Подключение к сети Интернет торговой точки;
7. Регистрация/перерегистрация ККТ в личном кабинете на официальном сайте 

ФНС.



Регистрация ККТ будет выглядеть 
следующим образом

Новый порядок применения ККТ

1. Пользователь приобретает или модернизирует ККТ, согласно новому порядку;
2. Через личный кабинет отправляет электронную заявку на регистрацию ККТ. 

Заявка подписывается личной квалифицированной электронной подписью;
3. ФНС проверяет данные о ККТ и ФН, если серийные номера есть в реестре, ФНС 

регистрирует ККТ;
4. Регистрационный номер передается в фискальный накопитель;
5. ККТ отправляет в ФНС отчет о фискализации;
6. После регистрации отчета в ФНС, создается карточка регистрации ККТ;
7. Карточка появляется в личном кабинете налогоплательщика – регистрация 

завершена.


